Российская Федерация
Краснодарский край

Муниципальное образование Староминский район
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1 имени И.Ф.Вараввы

ПРИКАЗ

« Л ё » g 2023 г. № 613
ст. Староминская

О проведении комплекса диагностических мероприятий
по оценке функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ №1 им. И.Ф. Вараввы в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации
муниципального образования Староминский район от «25» октября 2023 года
№ 936 «О проведении комплекса диагностических мероприятий по оценке
функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных
организациях муниципального образования Староминский район в 2023-2024
учебном году», с целью обеспечения организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести диагностические работы в период с 26 октября по 26 декабря
2023 года по функциональной грамотности для обучающихся 8 и 9 классов.
2. Утвердить график проведения диагностических работ по функциональной
грамотности (Приложение 1)
3. Ответственной за реализацию мероприятий по повышению
функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.
Вараввы в 2023-2024 учебном году заместителю директора Ященко Юлии
Николаевне обеспечить:
3.1. Создание организационных условий для участия обучающихся 8 и 9
классов в диагностических работах по направлениям функциональной
грамотности.
3.2. Проведение диагностических работ на основе размещенного на портале
РЭШ электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности
по трем направлениям функциональной грамотности: математическая
грамотность, читательская грамотность и естественнонаучная грамотность.

3.3. Подготовку аналитической справки по итогам мониторинга
использования заданий по оценке ФГ на платформе РЭШ в 8 и 9 классах.
3.4. Предоставление муниципальному координатору - ведущему специалисту
отдела общего образования управления образования администрации
муниципального образования Староминский район А.А. Цесарской отчета о
результатах проведения диагностических работ в части формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся по итогам каждой
недели в соответствии с графиком.
4. Экспертами по проверке диагностических работ назначить учителей -
предметников, работающих в 8 и 9 классах ответственных за
математическую грамотность, читательскую грамотность,
естественнонаучную грамотность (Приложение 2).
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Е.В. Кухтина

/

/ Л Л /0. Лз
А/ St'. лз^

S. & ■ (f^Os 23'■ ее-ЛЛ?
ч. /Л 27. /е . 77 ■у
Л Л. у / ЛЛ /Л. ЛЛ г.
6 'эс/3^3 ЛЗ- 7Р •
7 2 <6 7/? • 73 г .

■/ Л7 /<2 ■ Л3?

Z Л£. /ОЛЗг
ЗЛаЛЛзЛ. Л. С. <26 /О. 23^

и С.

Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ № 1
им. И.Ф. Вараввы
от «26» октября 2023г. № 679

График проведения
диагностических работ по функциональной грамотности

для учащихся 8-9 классов МБОУ СОШ №1 им. И.Ф. Вараввы
в период с 26 октября по 26 декабря 2023 года

№ Направление
функциональной

грамотности

Название
др

Дата
проведения

ДР

Класс Учитель

1 Читательская
грамотность

Диагностическая работа
2022. Вариант 2.

Задания: «Гольфстрим»,
«Гуманитарии и

технари».

27.10.2023г. 8а Мещерякова Т.Ю.
01.11.2023г. 86 Цатковская С.Б.
27.10.2023г. 8в Шаталина Е.И.
27.10.2023г. 8г Шагалина Е.И.
19.12.2023г. 9а Мамедова Т.В.
22.12.2023г. 96 Слабкий Е.С.
22.12.2023г. 9в Слабкий Е.С.

2 Математическая
грамотность

Диагностическая работа
2021. Вариант 2.

Задания: «Инфузия»,
«Многоярусный торт».

27.10.2023г. 9а Белах В.В.
27.10.2023г. 96 Белах В.В.
27.10.2023г. 9в Святун Т.Н.
23.11.2023г. 8а Белах В.В.
28.11.2023г. 86 Дмитренко В.А.
28.11.2023г. 8в Дмитренко В.А.
28.11.2023г. 8г Дмитренко В.А.

3 Естественнонаучн
ая грамотность

Диагностическая работа
2022. Вариант 2.

Задания: «Почему мы
видим так,

а не иначе?»,
«Зелёная энергетика».

25.11.2023г. 9а Мовчан М.Э.
25.11.2023г. 96 Мовчан М.Э.
25.11.2023г. 9в Мовчан М.Э.

Диагностическая работа
2022. Вариант 2.

Задания: «Агент 000»,
«Ветряк».

21.12.2023г. 8а Денисова Н.О.
21.12.2023г. 86 Денисова Н.О.
19.12.2023г. 8в Мовчан М.Э.
19.12.2023г. 8г Мовчан М.Э.

Приложение 2
к приказу МБОУ СОШ № 1
им. И.Ф. Вараввы
от «26» октября 2023г. № 679

Состав экспертной комиссии по проверке
диагностических работ по функциональной грамотности

для учащихся 8-9 классов МБОУ СОШ №1 им. И.Ф. Вараввы
в период с 26 октября по 26 декабря 2023 года

№ Направление
функциональной

грамотности

Класс ФИО
ответственного, проверяющего

1 Читательская
грамотность

8а Мещерякова Татьяна Юрьевна
86 Цатковская Светлана Брониславовна

8в, 8г Шаталина Елена Ивановна
9а Мамедова Татьяна Викторовна

96, 9в Слабкий Екатерина Сергеевна
2 Математическая

грамотность
9а, 96, 8а Белах Валентина Викторовна

9в Святун Татьяна Николаевна
86, 8в, 8г Дмитренко Валентина Александровна

3 Естественнонаучная
грамотность

9а, 96, 9в, 8в, 8г Мовчан Марина Эдуардовна
8а, 86 Денисова Наталья Олеговна

		2023-11-15T08:13:43+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ И.Ф.ВАРАВВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН